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ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio001/2024

Joao Monlevade/MG, 12 de janeiro de 2024.
llm2. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdode Contas - Termo de Colaboragao n® 012023 - Parcial 06
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S®. a documentag3o referente & prestagéo de contas composta dos seguintes

anexos:
"_“t'\\\
APAS-MON™
- Relatério de Execucdo do Objeto — REO — Anexo II; II \‘g, \
- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lII; \\ Apsinatura |
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV, \\ ONO ,//
M

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V. e

AT

1 04.280.580

J

/

i

Atenciosamente,

f Assooiani
VirginigAnga Hres 08§
Presidentd da APASTION

] (7 ia Olga Demétria, 1
Presidente dakGS%/ 3 | Wangabsiras - CEP 35.930-102
L JO0 Monievade - MG i

o

Recebido em : _'L(q_/QJ__/Q_Lj_ Responsavel: _@@)
Ayh Ui




APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e R
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de
TC 01/2023 Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro @ OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Proteg&o Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS.

PERIODO DE EXECUGCAO | 01/12/2023 a 31/12/2023

(x) COLABORAGAO ( ) FOMENTO

( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE [R$ 27.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS | PARCIAL 06
SALDO REMANESCENTE - R$ 51,00

REPASSE: R$ 1.300,00 — data: 28/12/2023- 6* PARCELA

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Proteg@o Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;

e Apoiar, orientar e acompanhar 0s
Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio a pessoa com
deficiencia;

e Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;
Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatérios médicos
com o CID para incluséo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usudrio para cadastro no BPC, aquisi¢@o de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

e Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipa
.Registrada no Conselho Municipa
.Filiada na Secretaria de Estado e D

| de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
| dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
esenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
_Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO DE CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS PROGRAMADAS ATENDER A
()sim () néo QUANTIDADE
PREVISTA)
1) Orientar e dar
Lsuporte aos surdos
3/ou deficientes 10 11 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC SIM
3)  Manter registros 133
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
de acordo com as
normas da contabilidade
Fz Manter a sede em | Toda comunidade da OSC NAO A OSC funcionou
ncionamento normalmente no més de
novembro/2023
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
l META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO DATAS DATAS
_ PREVISTAS CUMPRIDAS
_Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente
Eurdos el/ou deficientes Social para atendimento do
uditivos e familiares através publico alvo na sede da dezembro/23 dezembro/23
do atendimento social entidade
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar dezembro/23 dezembro/23
de servigos gerais
3)Manter registros contabeis | - Pagamento de uma auxiliar dezembro/23
e financeiros de acordo com de servico de
Ps normas da contabilidade escritério/administrativo dezembro/23
financeiro
-Pagamento de material de dezembro/23 N&o houve pagamento
4) Manter a sede em limpeza; de material de limpeza ~
funcionamento -Pagamento de material de e escritério, porém
escritério OSC funcion /"\
normalmen
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.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de dezembro de 2023

Assistente Social

Auxiliar de Servigos Gerais|

Auxiliar de ‘
Escritorio/Administrativo financeiro|

Jo3o Monlevade, 12 de janeiro de 2024.

M—

\Vl W Neide das Gragas Alexandre Séva
Coordenadora Geral
Responsavel pela Prestg;&o de Contas
Neide das Gragas Alex Silva - CPF:250.228496-15

Associaggo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido



@ Associacéo de Pais e Amigos

aat - fion  dos Surdos de Monlevade e Regiéo

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2

MES DEZEMBRO/2023

ATENDIMENTOS: 133
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ANEXO 1l
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

,F)SC PARCEIRA —TC. 01/2023 APAS-MON — Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de

Monlevade e Regiéo

CNPJ

04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro @ OSC através de repasse de

recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO | 02/12/2023 a 09/02/2024

(x) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 06

SALDO REMANESCENTE - R$ 51,00
REPASSE: R$ 1.300,00 — data: 28/12/2023- 6* PARCELA

Escritériq de CoWdade Lider Ltda

gg: ;emao Dias, n S - B® Andir ]
> 5.930-1€0 - Jode Manlevady -

'Eel.: (31) 3852-3355 g iiicis
mpresa Contabil - CRC: 4723

CNPJ: 16.893.117,/ 0001-81

fiangabeiras - CEP 35.930+1
Joio Monlevade - MG
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n°® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federacdo Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Puablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro deposito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

™
Escrito
Ruar::tgrr;o ontabd'dade Lider L
30 Dias, r,° 303 . o e
"' CEP 35.930.4 i

1g
Tel.: (31) 383, O3 J;do W'aniemu« Mg

Empresa Conta ) i v
bil - GRO: 42
CNPJ: Bt e
! 16.893, A17/0001-81 Rua UJ.I we

““‘1 /‘Ean i J CEP Jb
Jcaa Konlevade -




02/01/2024, 14:36 Banco do Brasil

(O visualizar Pix agrupados

E (G338021429683990014
Extrato conta corrente 02/01/2024 14:36:00
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Dot 1212023
Langamentos
balt?ntc':ete m ov?r:{ento Ag.origem  Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.300,00C
01/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.101 750,00 D
104 0607 00832331643 VANETE APARECIDA
01/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.102 500,00 D 50,00C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
06/12/2023 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta § 312.601.745 750,00 C
b 104 0607 832331643 VANETE APARECI
06/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.601 750,00 D 50,00 C
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
28/12/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.300,00 C 1.350,00 C
28/12 15:01 JOAO MONLEBL MAC FNAS
31/12/2023 0000 00000 999SALDO 1.350,00 C
ek U R

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https://autoatendimento.bb,com.br/apf-apj-autoatendimento/lndex.html?v=2.24.0#Itemplate/~2Fconsultas~2F009-2.bb
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09/01/2024, 15:56

alizar Pix agrupados

Banco do Brasil

g G337091 55082.566.91
B i Consultas - Extrato de conta corrente - 09/01/2024 15:56:10

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO

::t?aot?:o do Més atual

Langamentos
bal aDnté:et i ovli:r)rtr-ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.350,00 C
02/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.201 750,00 D

260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
02/01/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 10.202 500,00 D 100,00 C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S

09/01/2024 0000 00000 999SALDO 100,00 C
Invest. Resgate Autom. 257C
Saldo 102,57 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de |IOF 01/02/2024

Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico

------------------------------------------------

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

https://autoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento/lndex.html'?v=2.2&,O#/template/~2Foonsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

1



09/01/2024, 16:03

(3 Visualizar Pix agrupados
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Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente
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/’ “Q\ Y

(G3330915578518701
09/01/2024 16:03:36

Agéncia 2220-9

Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO

::t:'ac‘tio - Més atual

Langamentos

balal)r\téete m ovli?ntento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/12/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.350,00 C
02/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.201 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
02/01/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.202 500,00 D 100,00 C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
09/01/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.901 100,00 D
i 104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA

09/01/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 257C
Saldo 257C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2024

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automéatico 2,57 \

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#ItempIatel~2FoonsuItas~2F009-2.bb%3Fh=sIm 17



N4

APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e R

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001 -t
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001 - -
“Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004 o W
.Filiada a Federag#o Nacional de Educagéo e Integragédo dos Surdos FENEIS n° 132 de 22/10/2002=%- ©. &

_Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006 ‘;?. ™

.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 2;;_ 0
‘Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004 ® 29
_Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 = :‘_a"’
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788 (> %’n’
| s
2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DA RECEITA E DESPESA L__,,.,.
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2023
|- 2ERIODO DE 02/12/2023 A 09/01/2024
| RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 DESPESAS COM
02/12/2023 | 0 SALDO ANTERIOR | R$ 51,00 PESSOAL e 5
0 REPASSE DA
0 DESPESAS COM
28/12/23 SBQLI;I(ILSATRACAO R$1.300,00 SANTENCAG Mo
[ DESPESAS COM
- A[’,S‘F’%h’fn?gs DE MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
[ OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUCOES (item MATERIAL
8) PERMANENTE (ltem 6)
i [ DESPESAS COM
RENDIMENTOS gg;g:ggzzz PRESTADORES DE R$ 1.350,00
SERVICO (Item 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
09/01/2024 TOTAL DE RECEITAS | R$ 1.351,00 09/01/2024 TOTAL DE DESPESAS R$ 1.350,00
- - - 09/01/2024 SALDO | R$ 1,00

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura

até o encerramento de conta.

Escritorio de Cen
Rua Fernao Dias, n°® 3
CEP 35.930-180 - Jodav Manlevade - MG

: m?”resa ﬁo?!%a‘%i! -CRC: 4523 Prew SQ,

CNPI: 18.893.117/0001-81

Os rendimentos se!

ntabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o extrato bancario.

Jdade Lider Ltda. Virgini
- B° Andar Presidente da

o




Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01 12001

yciacdo de Pais e Amigos d
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 107 /2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada 2 Federagdo Nacional de Educagao e Integragao dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jo&o Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
ITEM | PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVIGO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
A\ DOCUME N° DATA | VALOR | DATADA
NTO EMRS$ | TRANSF.
FISCAL ELET.
VANETE AUXILIAR ESCRITORIO
APARECIDA ADMINISTRATIVO NOTA
01 GOMES FINANCEIRO | FISCAL 2| 02/01/24| 750,00 02/01/24
FABIOLA
f MARTINS NOTA
02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL | FISCAL 232| 29/12/23| 500,00 02/01/24
EUNICE
APARECIDA DA NOTA
03| SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS| FISCAL 28| 03/01/24| 100,00 09/01/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 1.350,00

e A entidade completou o valor de R$150,00 - para o pagamento da Nota Fiscal 28, da prestadora de
" servigos gerais, Eunice Aparecida da Silva Miranda, (com recursos proprio da entidade), por falta de
saldo suficiente na conta da parceria, conforme documentos comprobatorios, anexo.

a8
Virginia [Ama ires

Dresidente pé )

odo Monlevade, 12 de janeiro de 2024.
\ k 1o GRagaS Ajexsmfre il

VNoldo Wﬁm}e Silva— CPF 250.228.496-15

Responsavel pela Prestagéo de Contas

Escritme Certabiltdade Lider Ltda.
Rua Ferndo Dias, n® 303 - 5° Andur

CEP 35.930-180 - Joav Wonlevade - MG
Tel.: (31) 3852-3355

Empresa Contabil - CRC: 45723

CNPJ: 16.893.117/0001-81

VIRGINIA LIMA PIRES\. €PF 328083726-04
Presidente da\APAS-MON |
(Associagdo de e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao)

g Mangabeiras - CEP 35.930-162
Joio Monlevade - MG

X
TR



F &
W
&l{% Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiédo
\ .
o

Periodo: 01/12/2023 a 31/12/2023

TC 01/2023

Empregador(a): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON ]CNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador: »
Nome:VANETE APARECIDA GOMES CPF:008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia (Entrada [Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra

1 | 0704 11:05 : Ll

4 |pF:0. /2:03 Gnndle. _Aparwaste lLee,
5 |pF.oY 44:03 ) le gmeciclee b
6 |pF:02 P7RrX; e Gy,
7 | g 00 4102 24 L

11 |pF:pd LL:07 liely _Apws e g
12 | p2:0Y Li:0k Lantle _apanec e ’m
13 \pZ:ipd 44:04 sZs 4ot Yz

18 L0t 626 LL:0 2 ' ‘
15 |p2z0 dL e ' 12 2 &

18 [ pF:00 £L:04 e dppear berrms
19 | pz:03 £L:05 Lz ol

20 | pz:p04 XL 207 Lanle Appecite

21 |pF:04 QLipk | LD els -

22 ;06 {L:0 o

26 | pF:03 JL04

27 |pF:oL L4:03

28 | o308 41:0%

29 F 00 7




02/01/2024, 14:56

Transagoes Pendentes

Banco do Brasil

G334021450794156017

02/01/2024 14:56:23

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Ageéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

2220-9
58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAQ

260 NU PAGAMENTOS - IP
1

188543574

CNPJ 52.908.988/0001-95

Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento ~ 10.201

Valor 750,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/01/2024

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  21A78E9DCEF5E820

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/01/2024 14:45:57
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 02/01/2024 14:56:23

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.oom.br/apf-apj-autoatendlmento/index.html?v=2.24.0#ItempIate/~2Fpendancias~2FGTPY.bb%3FdisponiveICelular=sim
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N F& Mota tiscal de
Servico sletrbnica

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072252908988000195000000000000224014123035356

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissé@o da NFS-e

2 31/12/2023 02/01/2024 09:32:48

NGmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS

2 900 02/01/2024 09:32:48 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigco 52.908.988/0001-95 - %

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES -

Endereco Municipio CEP

CANDIDO DIAS, 1431 Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigo Municipal Telefone

04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -

REGIAO

Enderego Municipio CEP

OLGA DEMETRIO, 17 Joao Monlevade - MG 35930-192

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

C¢” o de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
1. .01 - Emissao, reemissao e -

fornecimento de avisos,

comprovantes...

Descrigdo do Servigo

Local da Prestacéo
Joao Monlevade - MG

Pais da Prestagédo

PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NO MES DE DEZEMBRO/2023

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagédo do ISSQN
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspens#o da Exigibilidade do ISSQN

Jodo Monlevade - MG

Municipio de Incidéncia do ISSQN

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

Nao - =
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugbes Caélculo do BM
R$ 750,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Va2 o Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RY 9,00 R$ R$ 7
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais \ o

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




SIMPLES il v s

NACIONAL

CNPJ Raz#o Social
52.908.988/0001-95) |52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES J
Periodo de Apuragao Data de Vencimento Numero do Documento Badaredle dosirnents aié
Dezembro/2023 22/01/2024 07.08.23320.0593891-4
(Observacbes
CPF: 008323'31 6'43 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 66,00 ICMS 0,00 ISS 5,00
| PGMEI(Versao:3.11.0) 71,00
Composicao do Documento de Arrecadacao
Codigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 66,00 66,00
12/2023
,J 0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 12/2023
Totais 71,00 71,00
\
AL SENDA (Vers&o:5.1.7) Pagina: 1/1 16/11/2023 17:21:34j
85800000000 3 71000328240 8 22070823320 9 05938914200 0 AU TENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacao do Simples Nacional
| 85800000000 3 | | 71000328240 8 | | 22070823320 9 | 05938914200 0 | CNPJ: 52.908.988/0001-95

'H H ‘l”” ' “|||| H||| HIH“ “ I‘“ H III ‘| “||| _ —

Pagar até: 22/01/2024
Valor: 71,00




Comprovante de pagamento de Simples Nacional

= CAIXA

~ Valor Data
02/01/24
RS 71,00 el
& Operacéo realizada com sucesso!

Dados do Pagamento

Cédigo de barras -
,5800000000371 0003282408220708233209059389142000

Conta de débito
* 00607 | 1288 | 000861091299-8

Convénio

SIMPLES NACIONAL

" Valor

71,00

Data de vencimento

02/01/2024

\dentificac@o da operacdo
MEI

~ Data de débito

" 02/01/2024
Cédigo da operagdio
49645823

Chave de seguranca
WFHEWSFFALSPEAWP

[ Vocé poderé consultar futuramente essa e outras fransacdes no menu de consultas.



APAS — MON - Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio
Junta da Saiude Auditiva Microrregional

? .Fundada em 06 / 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
\ : .Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

, .Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
APAS - MON .Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federacio Nacional de Educacio e Integra¢io dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publlca Federal Portaria 1 276 de 14/05/2006 n’ 08071 009326/2006-79

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORACAO 01/2023 PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
Més: dezembro de 2023

Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Langamento de Caixa Didrio financeiro;

-Controle de Caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagdo de contas ao Conseiho Fiscal da entidade;
-Atendimento ao Publico.

-Controle, lancamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Recibos; arquivamentos e cépias de impressora;

-Controle Bancério;

-Controle de Folha de ponto e banco de horas

-Controle, langamentos e confirmacdo de atendimentos no sistema SUS

L, il B

VANETE APARECIDA GOMES

CPF de n® 008,323 31643 / p\i&éyl
Vireinia LAnAPirgs 2 ]
g xue ]
Presidente aAF 5,-)&9'(\ ‘.f./ p\s.,“a ,,W /
A\ <N X \\, (’}

VIRGINIA LIMAPIRES \ e/

Presid da APAS-MON e’

Jjodo Monlevade, 29 de dezembro 2023

Endere¢o: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodo Monlevade — MG
Telefone: 031- 3852-8788 - Email: Apasmon.jm@gmail.com



Periodo: 01/12/2023 a 31/12/2023

TC 01/2023

Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

Em ador(a)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON |CNPJ :04.280.580.0001/79
_ Prestador:
¢ Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
: CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL
Dia |Entrada |Iniciodo |Fimdo Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
1
GO i e Y W.0 % Vedsak. Sfaolius Do,
6
7
12 |os wep Y Calsol. Wneadon Yaunle,
i ep 13 ‘
LR VR _.‘\.‘1#’4@5;"»"“' SIS TR {)
| 15
18
19 1% 04 1i:0 J n&kf((du %CMLM prole VP TN
20
21
22
26 [4:05 43 03 Sediate Pneduin  Sncu Do
_ 27
i 28
e T | i

b
;
#.

Pabiola Martins Santos
Assistente Social
CRESS/MG 30688

039.226.226-66




s

02/01/2024, 14:57

Banco do Brasil

Transagodes Pendentes

(G334021450794156020

02/01/2024 14:57:12

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

2220-9
58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAQ

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAD MONLEVADE

CD:e')\ta corrente (com 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  10.202

Valor 500,00

Destinagédo 0

Data transferéncia 02/01/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ~ E89FC4F19AF2276E

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/01/2024 14:51:58

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

02/01/2024 14:57:12

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2Fpendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
CNPJ: 18.401.059/0001-57

29/12/2023 10:23

Emitido Por :

JULIANA APARECIDA DOS SANTOS

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 232/2023

Data de Emisséao
28/12/2023 10:23

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
12/2023

Reg. Especial Tributagédo

Natureza da Operagao
Nenhum

Cédigo Validagao

0000110523
Enderego

(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

Néo Retido Nenhum 1380568e

PRESTADOR
Razéo Social CPF/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigao Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Nao fabiolaseguranca@yahoo
Endereco
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razao Social CPF/ICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigao Municipal Fone/Fax E-mail

dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVIGO

Céd. Servigo
27.01

Servi¢co

Servigos de assisténcia social.

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

. |Unidade Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN PRESTACAO DE SERVICO DE ASSISTENCIA 1,00 500,00 200,00 300,00
SOCIAL REFERENTE AO MES DE
DEZEMBRO/2023 TERMO DE COLABORAGAO
01/2023
VALORES
Valores dos Servigos Dedugées (R$) Base de Calculo Aliquota (%) § ISS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Lictido TR N
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: JULIANA APARECIDA DOS SANTOS

29/12/2023 10:23 AM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - NOSSA SENHORA DA CONCEICAO JOAO MONLEVADE -
MG CEP.: 35930-027

Cédigo Febraban: lAno do DAM: [Controle Parcela: Parcela:
2285 2023 00000005686 Unica
Processo: Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
29/12/2023 09:07 22/01/2024 22/01/2024
Identificacdao do Contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130
INSCRICAO: 4198 - - -

Endereco Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informagoes Adicionais : 1SS Mensal

Instrugdes: null

OBS:
Discriminagao da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALORDESC | Valor Origem:
ISSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 25,97
" UBLICOS_ITEM 18.2 10,97 0,00 10,07
Muita:
R$25,87 R$0,00 R$25,97 0,00
Juros:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
RS 25,97
81680000000 1 25972285202 9 40122000000 4 00000005686 1
Autenticagao
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Codigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela:
2285 2023 00000005686 Unica
Processo: Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
29/12/23 09:07 22/01/2024 22/01/2024

Identificagao do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CRELCNPJ : 039.226.226-66

Valor Total:
R VA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130 R$ 25,97
IN  JGAO: 4198 - - - :

81680000000 1 25972285202 9 40122000000 4 00000005686 1
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. .Cemprovante de pagamento de IPTU/ISS/T.L.F.I./T.F.A./T.F.E.

p o Sg

CAI.A

Valor Data
29/12/23
RS 25,97 ARy
Q Operacdo realizada com sucesso!

Dados do Pagamento

Cédigo de barras
2146800000001259722852029401220000004000000056861

Conta de débito
00607 | 1288 | 000769021815-7

Convénio

PM DE JOAO MONLEVADE

Valor

25,97

Data de vencimento

29/12/2023 .

|dentificacdo da operagdo N
GUIA DE ARRECADACAO sl
Data de débito SL u/

02/01/2024 " \Vm

Cédigo da operagdo .~

72166883 Pizel]

Chave de seguranca
FZYQCLW6R62806L6

M Vocé podera consultar futuramente essa e outras transacdes no menu de consultas.

Em caso de dividas entre em contato através dos nossos canais de atendimento, e informe o ID da transacdo presente
neste comprovante.

Als CAIXA: 4004 0104 (Capitais e reg. metropolitanas)
Ala CAIXA:- DRDND 104 O 104 (Nemniz renidas)
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@ Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
NS CNPJ: 04.280.580/0001-79

APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Dezembro ANO:2023

PERIODO DE EXECUCAO: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da
instituicdo APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada,
encaminhamentos conforme demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a
missdo de garantir os direitos constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou
deficientes auditivos e de seus familiares.

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar
melhorias e qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, contribuir para o enfrentamento das desigualdades social, na prevengao de
situagdes de riscos e de vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuérios cadastrados na APASMON- Associagéo de Pais e amigos dos
surdos de Monlevade e Regido, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

PLANILHA DE ATENDIMENTOS

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO

Atendimento para orientagdes

05/12/2023 08:00 Mayara de Souza Alves ! U
assistenciais.

Atendimento para informagdes

05/12/2023 08:30 Regina Célia Moura
i g do Passe Inter estadual.
: Atendimento para orientagdes
05/12/2023 09:00 Vandeci Gomes Ferreira ; § v 5
assistenciais.
Atendimento para orientagdes
05/12/2023 10:00 Ronaldo Balbino Dias : 4 e .
assistenciais.
A, I R

& c. “‘ Q n“-‘ N\
A o "W \‘\:

: | Fabiola Martins Santos
ASS Ng yra | Assistente Social
" j / CRESS/MG 30652

/—/’/ 039.226.226-56
N

- e
S——



3 Atendimento para abertura de
12/12/2023 09:00 Regina Célia Moura i A i
protocolo na Agéncia ANTT.
12/12/2023 09:30 Maria Aparecida da Fonseca Atendlment9 para. quentagoes
assistenciais.
Atendimento | 0
12/12/2023 10:00 Valéria Alexandra Cotta Rdimente pare informacCes
do Passe Inter estadual.
Atendimento para orientacdes
19/12/2023 09:00 Moyses Pena de Oliveira i i P ¥
assistencialis.
i X : o
19/12/2023 10:00 Flavia Lucia dos Santos tendlment? para. oruentagoes
assistenciais.
Atendimento para
aminhamento no CRAS
26/12/2023 08:00 Onofre Malaquias de Morais enc. 2 5 i i
orientacOes sobre o passe
livre.
Atendimento para
minh CRA
26/12/2023 10:00 lvanilda Geralda da Torre enc.a i ~amento - e
orientagdes sobre o passe
livre.
TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 11 usuérios]
OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUMENTAGCAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM
ACOMPANHAMENTO (ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B. Mangabeiras - Jodo Monlevade / MG - Tel : 3852- 8788

ok

Fabiola Martins Santos
Assistente Social
CRESSIMG 3n62%8

039.2%¢ 22f,-66

/APAS-MON\

|l

Adsinatura
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Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

Periodo: 01/12/2023 a 31/12/2023 TC 01/2023
Emgregador(a)ASSOClA(}AO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON |CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA CPF: 064.142.606-22
MIRANDA
RECURSO FINANCEIRO: FNAS/PSE
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 as 11:00 horas
12:00 as 16:00 horas
Dia |Entrada (Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
4
5 Bl T A
3 e o
” TR
11 »
12 e, Al
13 : o,
14 b, o
15 e
18
19
20 4

N
{

26




09/01/2024, 16:03

Banco do Brasil

(G333091557851870012
Transagdes Pendentes 09/01/2024 16:03:06
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

58360-X ASSOCIACAO P AS MREGIAOQ

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

g\o/r)\ta corrente (com 540635

CPF 064.142.606-22

Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 10.901

Valor 100,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 09/01/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ~ 37CFDA536F9AF081

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 09/01/2024 16:01:37

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

09/01/2024 16:03:06

Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

en o
.

Kpas-oNN
/fk \\ \

Assihatura |
238 7
NG

ot

T

https:/lautoatendlmento.bb.com.br/apf-ap]-autoatendlmento/lndex.htm|?v='2.24.0#ItempIate/-ZFpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponiveICelular=slm 171



CNPJ: 18.401.059/0001-57

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

03/01/2024 16:01

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 28/2024

| Data de Emissdo
03012023 16:01

| Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
1/2024

Reg. Especial Tributagéo

Natureza da Operacao
Nenhum

Cadigo Validagao

| Naa Retido Nenhum 9e346351
; PRESTADOR
-
| Razao Social CPFICNPJ
ls ELNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
| Inscricao Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4220 31983886299 Nao

Enderego

ronielisonsilva33@gmail.

Rua - SAQ JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade 35981-081 - MG

TOMADOR

Razdo Social

Inscrigao Municipal
0000110523
Endereco

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

FonelFax
(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodao Monlevade - MG 35830192

CPF/ICNPJ
04.280.580/0001-79

E-mail
dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVICO

Cod. Servico
7.10

Servico
Limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros publicos, imdveis. chaminés,

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Base de Caiculo
UN PRESTACAQ DE SERVICO REFERENTE AO 1,00 250,00 100,00 150.00
MES DE DEZEMBRO /2023
|
VALORES
Valores dos Servigos o Dedut,‘ées (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
RS 250,00 1 52 RS 100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATWG:"’_ _»_OS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SES_'{ (R§) INSS (R$) IR (R$) R$ 250.00 RS 250,00
; R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario; CINTIA HELENA ANGELO

03/01/2024 04:01 PM



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
DAM

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - NOSSA SENHORA DA CONCEICAC JOAO MONLEVADE -
MG CEP.: 35930-027

Codigo Febraban: Ano do DAM: !Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000006030 Unica
Processo: Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
03/01/2024 03:41 20/02/2024 20/02/2024

Identificagdo do Contribuinte:

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CPF / CNPJ : 064.142,606-22

Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESE RACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.:
35981-081 *Rip
(o)

INSCRIGAO: 4220 - - -

Enderego Correspondéncia: 3S
Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Joao Monlevade - MG CEP.: 35981081

Informagoes Adicionais :

Instrugdes: null

OBS:
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC | Valor Origem:
ISSQN MENSAL 7.50 0,00 7,50 750
R$7.50 R$0,00 R$7,50 | piotta:
0,00
Juros:
0,00
Corregao:
0,00
Desconto: :
0,00
gf.
Valor Total
R$ 7,50

81660000000 3 07502285202 6 40220000000 6 00000006030 1
Autenticacao

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

tMillondria: sorteios quartas e sdbados! |
4 ! -
. 003+441357676-3
o7, 11 001603 HORA € I3:438 6 Al
LOCALIDADE: J0AO MONLEVADE b 8
AG. VINCULADA: @607 ' :

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

PM DE J0AO oL
VALOR DO PAGAMENTD: 7,ggNLEVADE i

816600000003 875022652026
402200000006 P0000VA6070 1

003-441357676-
5 i 4413576763




% Associagido de ‘Pals e Amigos

dos Surdos de Monlevade e Regido

b

APAS - MON
' CNPJ: 04.280.580.0001-79
Rua: Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras- Joao Monlevade — CEP:
g 35930-192

RECIBO
R$150,00

RECEBI DA APAS-MON (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS
DE MONLEVADE E REGIAO) CNPJ: 04.280.580/0001-79, SITUADA NA RUA
OLGA DEMETRIA, 17 — MANGABEIRAS, CEP: 35930-192 - JOAO
MONLEVADE/ MINAS GERAIS, TELEFONE: 031-3852-8788, A IMPORTANCIA
DE R$ 150,00 CENTO E CINQUENTA REAIS.. REFERENTE AO PAGAMENTO

DE PRESTACAO DE SERVICOS GéRAIS, NO MES DE DEZEMBRO DE
2023.

SENDO: 02 SEMANAS / R$ 150,00 (PAGAMENTO COM RECURSO PROPRIO
DA ENTIDADE - MOTIVO DE SALDO - FNAS/PSE TC 01/2023).

O pagamento do servigco foi pago com o cheque n° 900659- CC
4369-3/ Ag. 0607 - CEF/Joao Monlevade.

POR SER VERDADE FIRMO O PRESENTE.

JOAO MONLEVADE, 09 DE JANEIRO DE 2024. /\

A (LA Y. 7 )
ASSINATURA

NOME: Eunice Aparecida da Silva Miranda
CPF: 064.142.606-22 - RG: MG-14.740.822
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APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

_Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag#o Nacional de Educag&o e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
_Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
_CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da

e

parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 01/2023.  j .7

{4 280 EQNINNANY =m
i U“I’;s’..i};_}’,Sdg}fé‘,?Ji;f =70}
‘é-‘ ¥ ‘ ‘.‘ M:' :’ W ‘\)1 /J’ y
doa St 2 o F2is @ Amigos
Jodo Monlevade, 12 de janeiro de 2024. B oo VY808 B Reglo

A -j‘* Z.,‘i;,i.! Demétria, 17
:? ﬂia.':;_;‘;ii.’w):ﬂfzs . CEP 35.930'192
s JOG0 Monlovad MG

da Associagdo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON
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APAS - MON Associacgédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 /2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag#o Nacional de Educagao e Integracdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.
Jodo Monlevade, 12 de janeiro de 2024.
Escritorio de Centabildade Lider Ltda.

Rua Fernéo DRas, n® 303 - 5° Andur
CEP 35.930-Q00 - Joao Wonlevade - MG
Tel.: (31) 355AB355

CNP): 16.893:117/6v04.-81

Assinatura do contador g carifibo ou identificagao
VirginiafLima irm
Presidente w !

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador perante o ..

y aas W ,ty"
Conselho Regional de Contabilidade (o AS .0 A\




31/10/2023, 13:42

about:blank

@] CRCVIG

(CONSELHO REGIONAL DE CONTASILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

- DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS

A presente CERTIDAO nédo quita nem invalida quai débitos ou infragdes que
ham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

p

A falsificaggo deste documento. constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasilei 1! da o autor & respectiva agéo penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 31/10/2023 as 13:42:19.
Valido até: 29/01/2024.
Codigo de Controle: 14902.

Para verificar a auter deste d t Ite o site do CRCMG.




17/01/2024, 10:58 Gmail - PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 06 TC- 01-2023 FNAS

?‘Wg Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g
o

‘

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 06 TC- 01-2023 FNAS G,

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 17 de janeiro de 2024 as 10:58

Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente

Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene & <girlenemartins@ymail.com>
Prezados, bom dia
Apds a anélise da prestagdo de contas da parcial 06 do Termo de Colaboragéo n° 01/2023, seguem as pendéncias:
- Pagina 03, corrigir os itens 02 e 03, conforme documento em anexo;
- Pagina 23 falta assinatura da assistente social no carimbo.

Atenciosamente,

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada

CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

~, 4 REPA260_087146.pdf
~ 964K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8555938998788630900&simpl=msg-a:r-8142541387 ...
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17/01/2024, 16:04 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 06 TC- 01-2023 FNAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 17 de janeiro de 2024 as 16:04
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de

Jo&@o Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene & <girlenemartins@ymail.com>

Prezados, bom dia

Apos a reanalise da prestagéo de contas da parcial 06 do Termo de Colaboragéo n® 01/2023, seguem outras
pendéncias:

- Pagina 03, corrigir o més- DEZEMBRO na justificativa da meta 04;
- Pagina 10 corrigir o periodo de execugao 02/12/23 a 09/01/24;

- Pagina 36 igir MOTIVO DE SALDO INSUFICIENTE.
__ - Pagina 36 corrigir %‘m)e‘ AQCINY W

Atenciosamente, ay.
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

4:] REPA260_087151.pdf
=~ 1245K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-72383421833793891 57&simpl=msg-a:r6659534356... 11
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‘ £ 2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA[NUMERO DE PESSOAS | CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
ATENDIDAS DAS AGOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
{)sim {) ndo QUANTIDADE
. Parciaimente PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
e/ou deficientes 10 1 SiM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza A OSC realizou o
da sede Toda comunidade da OSC Parcialmente pagamento da
auxiliar de servigos
gerais,
133 complementando
€Om recurso proprio
da OSC.
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SiM
de acordo com as g
normas da contabilidade 5 U
1) 2
4)  Manter a sede em | Toda comunidade da OSC NAO A OSC funciono U
funcionamento normaimente no ol L
de dezembro/2

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS &
PREVISTAS CUMPRIDAo\ NG
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente Social ]
urdos e/ou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo
familiares através do na sede da entidade dezembro/23 dezembro/23
tendimento social
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de dezembro/23 A OSC realizou o
servigos gerais pagamento da auxiliar de
servigos gerais,
complementando com
~ recurso proprio da OSC.
3)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de dezembro/23
nanceiros de acordo com as servigo de
ormas da contabilidade escritério/administrativo dezembro/23
financeiro
| -Pagamento de material de dezembro/23 N&o houve pagamento de
)} Manter a sede em limpeza; material de limpeza e
uncionamento -Pagamento de material de escritério, porém a OSC
} escritério funcionou normalmente
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APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Puablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA -TC. 01/2023

APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUQAO 02/12/2023 a 09/01/2024
(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 27.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 06

SALDO REMANESCENTE - R$ 51,00
REPASSE: R$ 1.300,00 — data: 28/12/2023- 6° PARCELA

A\

Esciitorio de Centabilidade Lider Ltda. {
Fua Fernzo Dias, n°® 203 - 5 Aauus y y Ja00TaS < CE
CEP 35.930-160 - Jodv Manievads - M3 w4080 Monlgvag

Tal.: (31) 3852-3355

Empresa Contabil - CRC: 4743
CNP): 16.893.117/0001-81

.
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Periodo: 01/12/2023 a 31/12/2023

TC 01/2023

Empregador(a)ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

|CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF: 039.226.226-66

CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Hora
Extra

Assinatura do prestador

V) ol

Sedrale Wade,  Soamdes

N | a

11

12

Lin S

A o4

g GS)«'kQQ(A

13

14

15

18

19

o
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Sabiet,

Yadeun g, S

20

21

22

26

.09

1309

“x‘uﬁo\ "Wmd AAAD )DQVLbQ

27

28

29

A

Fabimmo

Assistente Social 4P4 $
CRESS/MG 3063 '”
039.226.226-66 04'
S -
/)
(=)
No

~



%\% Associagéao de Pais e Amigos

dos Surdos de Monlevade e Regido
APAS - MON

CNPJ: 04.280.580.0001-79
Rua: Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras- Joao Monlevade — CEP:
35930-192

RECIBO
R$150,00

RECEBI DA APAS-MON (ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS
DE MONLEVADE E REGIAO) CNPJ: 04.280.580/0001-79, SITUADA NA RUA
OLGA DEMETRIA, 17 - MANGABEIRAS, CEP: 35930-192 — JOAO
MONLEVADE/ MINAS GERAIS, TELEFONE: 031-3852-8788, A IMPORTANCIA
DE R$ 150,00 CENTO E CINQUENTA REAIS.. REFERENTE AO PAGAMENTO
DE_PRESTACAO DE SERVICOS GERAIS, NO MES DE DEZEMBRO DE
2023.

SENDO: 02 SEMANAS / R$ 150,00 (PAGAMENTO COM RECURSO PROPRIO

DA ENTIDADE - MOTIVO DE SALDO INSUFICIENTE - FNAS/PSE TC
01/2023).

O pagamento do servigo foi pago com o cheque n° 900659- CC
4369-3/ Ag. 0607 - CEF/Joao Monlevade.

POR SER VERDADE FIRMO O PRESENTE.

JOAO MONLEVADE, 09 DE JANEIRO DE 2024.

7

ASSINATURA

%

%

NOME: Eunice Aparecida da Silva Miranda
CPF: 064.142.606-22 - RG: MG-14.740.822




PREFEITURA MUNICIPAL

Administraciio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

P i S (e
Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

J

Gentil Lu reira Bicalho
Assessbrle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWw.pmjm.mg.gov.br
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ASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

') JOAO MONLEVADE
il PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: n°01/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/07/2023

trezentos e cinquenta e um reais).

.

OBJETO DA PARCERIA

Valor global: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

Prestacdo de Contas da PARCIAL 06 : Saldo remanescente de R$ 51,00 ( cinquenta e um reais) e
repasse da 62 parcela - R$ 1.300,00 ( hum mil, trezentos reais) -Totalizando R$ 1.351,00 ( hum mil,

Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento
integral as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias,
na modalidade Protegdo Social de Meédia
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS.

Especial

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Dezembro/2023
MONITORAMENTO

RES’ULTADOS [ x]parciais[ ] finais
(ATE A PRESENTE DATA)

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA

As metas definidas foram alcangadas parcialmente, no

periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ X] satisfatérios [ ] insatisfatorios

FATOS OBSERVADOS

ANALISE QUANTITATIVA

Observa - se que a OSC precisa realizar uma adequacéo das
metas pactuadas no plano de trabalho, para o cumprimento
integral do objeto da parceria.

O numero de pessoas atendidas pela Assistente Social
durante o més de dezembro, foi de 11 (onze) usuarios.

¢

e %@*07’7



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Adrinistragao 2021-2024

A OSC prestou atendimento social, orientou e deu suporte
ANALISE QUALITATIVA aos surdos e/ou deficientes auditivos, através do servico

prestado pela assistente social.

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e

execucdo do objeto, esclarecimentos sobre documentacao
EFEITO SANEADOR DO

ara composicdo do processo de prestacdo de contas e
MONITORAMENTO P pesk P v ¢a

também, orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e
Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de

Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE ®  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-
Terceiro-Setor.html

® hitps://omjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-

Parcerias.html

® https://gmim.mg.gov.br/gagina/14 Prestacao-de-
Contas.html

@ hitps://pmijm.mg.gov.br/publicacoes

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas

CONTROLE SOCIAL . )
respectivas Comissdes s&o 0s 0Orgaos responsaveis pelo
controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

CONCLUSAO Conclui-se que a APASMON executou parcialmente as

acoes descritas no plano de trabalho no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

Do)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

o, @b
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) JOAO MONLEVADE
%-_: /

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

Joao Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X|SIM[ ]NAO
OBSERVAGOES:

- A OSC efetuou parte do pagamento da prestadora de servigo Eunice Aparecida da Silva Miranda
com recurso proprio no valor de R$ 150,00 ( cento e cinquenta reais).

- A meta 4- “Manter o funcionamento da sede” , foi marcada n&o foi cumprida, porém, o

fato da OSC n&o adquirir materiais de limpeza e escritério, ndo implica em ndo funcionamento da
sede.

- Observamos e orientamos a OSC para realizar uma adequagéo das metas pactuadas no plano de
trabalho, para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboracdo ou de
fomento, n&o implicando responsabilidade solidéria ou subsidiaria da
administragcdo publica a inadimpléncia da organiza¢do da sociedade civil em
relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria
ou os danos decorrentes de restri¢do a sua execugdo. (Redacao dada pela Lei
n®13.204, de 2015) “

s  Pauliana Carla N.gs Santos Silva  Priscila das\Gphcas da Silva  José Sifvério dos

Vaender PeSsoa de Castro n
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissao Membro da C
COMISSAO DE MONIT! O E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

© Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢gbes em contrério.

Jodo Monievade, em 08 de Fevereiro de 2021.

vy SRR

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
‘ %
&nﬂ%n Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



=31 JOAO MONLEVADE
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Administracdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS- MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas
do Termo de Colaboragao N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associacdao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n°® 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social = SMAS.

A analise e aprovagao dos projetos/planos de trabalho sao de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execug¢do da parceria, sem interferéncia no mérito da definigcao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, 0
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administracdo publica e pelos 6rgédos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o conteudo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacdo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula
10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, previamente
designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria
cumpriu parcialmente as metas nao utilizando o recurso financeiro na sua totalidade para o

cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliacao serao realizados pelos respectivos

conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL %

X0



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagéo de contas da
PARCIAL 06 da APAS-MON — Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e
Regido, diante da documentacdo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias
da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021



PORTARIA N° 421 /2023
f DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAN : GOES DA SOCIEDADE CIVIL

0 :PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Orgénica Municipal;

RFSOLVE

Art. 1;‘ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢fpio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018,

Pamgfﬂo anico - A manifestagio conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
| - Apresentagio do Relatério Técnico de Monitoramento @ Avaliagéo;

it - Homologagéo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela ComissZo de
Monitor_amemo e Avaliagdo do MROSC;

il - Emissdio do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Jo&o Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubro de
2025, |

| -

| M

Gentil Bicalho
; de Governo

Rua Gen?ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
i Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagcdo de contas composta de _55_ folhas, incluindo esta,
referente 8 PARCIAL 06, saldo remanescente de R$ 51,00 ( cinquenta e um reais) e
repasse da 62 parcela no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais), totalizando
R$ 1.351,00 ( hum mil, trezentos e cinquenta e um reais), do TERMO DE COLABORAGAO
N° 01/2023, cujo objeto é “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com deficiéncia, idosos e
suas familias, na modalidade Protecédo Social Especial de Média Complexidade, conforme
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ", para analise e manifestacéo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20
de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

Pauliana Carla N. S. Silva
Mat : 10297 - Sefor de Parcenas
Municipio de Joo Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceig¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial 06 saldo remanescente de R$ 51,00 ( cinquenta e um reais) e repasse da 62
parcela no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais), totalizando R$ 1.351,00 ( hum
mil, trezentos e cinquenta e um reais) referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS
DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO - APAS-MON.

Apds anadlise da documentacdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, § Unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO COM RESSALVAS da Prestacdo de Contas
da Parcial 06 saldo remanescente de R$ 51,00 ( cinquenta e um reais) e repasse da 62
parcela no valor de R$ 1.300,00 ( hum mil e trezentos reais), totalizando R$ 1.351,00 ( hum
mil, trezentos e cinquenta e um reais) a que se refere o Termo de Colaboragio n° 01/2023,
pois observa-se a necessidade de adequagdo do plano de trabalho para utilizagdo dos
recursos financeiros repassados em consonancia com as metas.

Jodo Monlevade, D?/i de janeiro de 2024.

arinéte da Silva Eorais

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



